

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 12 LISTOPADA · 1946 R.

NR 275

Anglosaskie projekty układów godzą w Kartę Narodów Zjednoczonych

LONDYN, 12. 11. (BBC). Przedstawiciel Związku Radzieckiego ambasador Nowikow przedstawił przed komisją powierniczą ONZ pogląd swego rządu na sprawę terytoriów mandatowych.

Zasakował on układy mandatu, proponowane przez Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone, stwierdzając, że proponowane w nich rozwiązanie godzi w Kartę Narodów Zjednoczonych.

Przechodząc do projektów amerykańskich, dotyczących wysp japońskich na Oceanie Spokojnym oświadczył, iż rząd jego nie może uznać przyłączenia byłych niemieckich kolonii. Rozszerzenia wojskowe Stanów Zjednoczonych za proponował przekazać Radzie Bezpieczeństwa.

W dalszym ciągu swego przemówienia wyraził on zdziwienie, że rząd brytyjski dotąd nie znalazł sposobu uregulowania zagadnienia Palestyny. Ambas-

ador Nowikow widzi dwie tylko możliwości — albo przyznanie Palestynie zupełnej niepodległości, albo oddanie tego kraju w powiernictwo Narodom Zjednoczonym.

Ambasador Nowikow zasakował również ostro roszczenia Związku Południowej Afryki, stwierdzając, że wygładzają one na zamaskowaną aneksję byłych kolonii niemieckich.

W odpowiedzi przedstawiciel Związku Południowej Afryki dowodził, że krytykowane układy nie są w sprzeczności z Kartą Narodów Zjednoczonych, ponieważ gwarantują krajom mandatu, wym współdziałanie w rządzeniu.

Na komisji gospodarczej przemawiał generalny dyrektor UNRRA La Guardia, stwierdzając, że pomoc Europie jest jednym z najistotniejszych zagadnień Narodów Zjednoczonych i że zadaniem utworzonej nadawco Rady Zwyknościowej jest zapewnienie wyżywienia do zbiorów w 1947 r.

Nie osiągnięto porozumienia Obrazy Wielkiej Czwórki

LONDYN 12. 11. (BBC). Rada ministrów spraw zagranicznych odbyła w poniedziałek swe kolejne posiedzenie.

Jak wynika ze sprawozdań, nie udało się osiągnąć porozumienia w sprawie odszkodowań należnych

obywatelom narodów zjednoczonych z tytułu strat poniesionych w czasie wojny w Rumunii.

Dotyczy to przede wszystkim działalności wielkich koncernów naftowych. Sprawa ta w dalszym ciągu będzie dyskutowana.

Pożyczka dla Czechosłowacji

PIARZ 12. 11. (PAP). — Wiceminister spraw zagranicznych Clementis podczas pobytu w Londynie udzielił korespondentowi czechosłowackiego dziennika „Pravda” wywiadu na temat angielskiej pożyczki dla Czechosłowacji, w którym m. in. oświadczył, że na warunki, na podjęcie wie których Wielka Brytania skłoniła jest do udzielenia Czechosłowacji pożyczki w wysokości 2,5 miliona funtów szterlingów na umożliwienie jej zakupu angielskich zapasów materiałów wojennych, zostały całkowicie uzgodnione i obecnie chodzi tylko o sam tekst umowy.

Dlaczego PPS

-- partią półmilionową?

bo każdy, komu drogie są:

- niepodległość
- sprawiedliwość społeczną
- poszanowanie godności człowieka
- polegą gospodarca kraju
- pokój i postęp
- kultura narodowa

w szeregach naszej Partii będzie mógł owocnie pracować nad ich pełnym ugruntowaniem.

Plebiscyt przeciw wojnie

NEWY JORK 12. 11. (United Press). Amerykańska centrala badań opinii publicznej rozpisala ostatnio ankietę na pytanie, czy Stany Zjednoczone i Związek Radziecki zdecydowałyby się na wojnę. 80 procent ludności biorącej udział w ankiecie odpowiedziało na to pytanie negatywnie.

W Chinach walki trwają

PARYZ 12. 11. (PAP). Jak już podaliśmy, Czang-Kai-Szek oświadczył na konferencji prasowej, że wojska jego otrzymały rozkaz przetrwania ognia.

Rzecznik władz komunistycznych w Chinach oświadczył, że w listopadzie trzy armie Czang-Kai-Szeka nie przetrwały działań wojennych.

Schumacher broni hitlerowców

PARYZ 12. 11. (PAP). Jak donosi z Berlina agencja France Presse, znany szowinistyczny przywódca socjaldemokratów dr Schumacher, przemawiając na sebraniu w Giessem (strefa amerykańska) zgwał wyłączenia spod działania ustaw denazyfikacyjnych młodych ludzi w wieku poniżej lat 31.

Zdaniem Schumachera, do tych młodych hitlerowców „świat powinien zastosować specjalną kryte-

Francja wybrała nowy parlament Sukces Partii Komunistycznej

PARYZ 12. 11. (SAP). Biuro prasowe ministerstwa spraw wewnętrznych podało cyfry dotyczące niedzielnego głosowania. Uprawionych do głosowania było 24.487.215 osób, z tego głosowało 19.153.754, przy czym głosów ważnych oddano 19.148.744.

Głosy oddane na poszczególne partie przedstawiały się następująco: Socjaliści 5.477.955, socjaliści 3.454.000, MRP 5.053.000 głosów. Ugrupowania prawicowe otrzymały łącznie 3.136.000 głosów.

LONDYN 12. 11. (BBC). Niedzielne wybory we Francji przyniosły zwycięstwo Partii Komunistycznej. Według obliczeń dokonanych w ciągu poniedziałku wynika, że osiągnęli oni pierwsze miejsce, uzyskując 182 mandaty, t. j. o 24 mandaty więcej niż poprzednio. Drugie miejsce pod względem

ilości głosów otrzymali postępowi katolicy (M. R. P.), osiągając 163 miejsca w parlamencie, t. j. o 3 miejsca więcej. Socjaliści zajmują trzecie miejsce, uzyskując 96 mandatów. Czwarte miejsce przypadła grupie partii prawicowych, piąte radykalnym socjalistom, zaś dopiero szóste Unii degaulistów.

Przywódcy komunistyczni oświadczyli, że spodziewają się kierownictwa w rządzie. Ogólnie jednak nieprzeszkadza się, że nie sformują oni jednolitego rządu, tylko będą musieli stać się o utworzenie bloku.

Jak podkreślała korespondentka radiu brytyjskiego, frekwencja w wyborach wyniosła 75% uprawionych.

Socjaliści włoscy aprobują akcję Togliattiego

Włoska partia socjalistyczna w komunikacie wydanym w sobotę, wyraża zadowolenie z powodu nowych możliwości prowadzenia bezpośrednich pertraktacji na temat kwestji spornych między rządem włoskim a jugosłowiańskim.

Socjaliści, powołując się na kampanię prasową po powrocie przywódcy komunistów, Palmiro Togliatti, z wizyty w Belgradzie — polcipają wszelkie ustulowania niezależnie od tego, czyje, dążąc do wykorzystania dla celów kampanii wyborczej i polityki wewnętrznej obecnych trudności, z jakimi borykają się Italia na terenie międzynarodowym.

List Prezydenta Bieruta

Z okazji święta Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, prezydent KRN ob. Bolesław Bierut nadał za wszystkich organizacji młodzieżowych w Polsce list, a następującej treści:

„Młodzi Przyjaciele!

Serdusiem Was podrażam na Akademi, zorganizowanej z okazji I Rocznicy założenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Młoda Polska, która dała tak piękne dowody największego patriotyzmu i bohaterstwa w walce z hitlerowskim najazdem, która nie zszedła się z ofiar w pracy nad obudową naszej Ojczyzny, dała w szeregu Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej ramie przy ramieniu z demokratyczną młodzieżą całego świata prawdziwie nieustępliwą walkę o trwałe, sprawiedliwy pokój.

Nie zabliźniły się jeszcze rany wojny, nie obeszły tryb popległych w walce z terrorizmem, w szacunkach jest szereg odbudowa z ruin i zgłuszca krajów, dotkniętych przez wojnę, a już etymnie są reakcji, nie przebiegają w środkach, rozpoczynają nową kampanię, która spowodować w miało nową, prawdziwą w interesie wielkiego kopita, wojnę.

Program, ideologia i dotychczasowa działalność Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej dają gwarancje, że młoda ta organizacja stanowić będzie jedną ze skutecznych tam dla tej roli wrożej i niebezpiecznej propagandy.

46 milionów młodzieży 6 przedstawicieli wszystkich ras, wszystkich religii, wszystkich ziem i narodów — 46 milionów młodzieży wychowanej w duchu idei demokratycznych, w duchu między narodowej przyjaźni — to potężna podstawa utworzenia pokoju na świecie.

W dniu Waszego święta, w dniu I-letniczy założenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, życzę Wam wiele sukcesów i zwycięstw, by pracą Waszą i tu w kraju i na arenie międzynarodowej w szeregach Federacji, dała jak najlepsze wyniki, by na całym świecie zapanował trwały, sprawiedliwy, demokratyczny pokój, by u nas w kraju i na całym świecie stała się rzeczywistością pięknie i zdrowie ideologiczne, ideały pokoju, jedności i braterstwa.

10. 11. 1946 z.

Bolesław Bierut.

Rząd Kanady jest odpowiedzialny za polskie zabytki

LONDYN 12. 11. (SAP). Sześć b. polskiego rządu londyńskiego, Arciszewski oświadczył przedstawicielowi „United Press”, że polskie skarby sztuki znajdują się pod pewną opieką w Kanadzie i nie

będą wydane rządowi polskiemu w Warszawie na to, „aby wywołał je do Moskwy”.

Arciszewski oświadczył, że chcielibyśmy nie jest w posiadaniu bliższych szczegółów o skarbach, lecz

Opinia polskiego pisma sanacyjnego w Ameryce

NOWY JORK 12. 11. (PAP). Dziennik sanacyjny „Nowy Świat”, który nawoływał Polaków amerykańskich do głosowania na republikanów, obecnie w przewidywaniu wielkich rozczarowań powybiorczych wśród pracujących mas polskich w Ameryce i ewentualnych ich szarżach przeciwko grupie polsko-amerykańskiej, właśnie zrzuci odpowiedzialność za rezultaty wyborów u samych wyborców.

9 listopada redaktor tego dziennika Piotr Yelias zamieszcza następującą ocenę wyborów:

„Czy obywatiele amerykańscy w

dnia wyborów wiele myśleli? czy byli zdolni do myślenia? czy ich uczono myśleć, czy ich informowano bezstronnie o wielkich zagadnieniach tak bardzo ich obchodzących? Nie myśleli, a kierowali się raczej na miętkościami i uczuciami przeważnie negatywnymi”.

„Nowy Świat”, który nie miał żadnych zastrzeżeń podczas całej kampanii propagandowej, stwierdza dzisiaj, że najbliższą stroną demokracji amerykańskiej jest okoliczność, iż „w okresie między danymi wyborów nikt nie stara się wychować i uświadamiać obywateli”.

Ameryka przeżywa okres trudności Oświadczenie prez. Trumana

LONDYN 12. 11. (BBC). W poniedziałek prezydent Truman złożył na konferencji prasowej oświadczenie w sprawie dalszej współpracy z kongresem

Stwierdził on, że nie przewiduje

żnych zmian w administracji Stanów Zjednoczonych.

Polityka zagraniczna również nie ulegnie zmianie. Wyraził on nadzieję, że jego koledzy z partii republikańskiej, z którym dołączył współpra-

wiadomo, iż zawiera on arsenały, kielichy, malowidła na złotych płytach, ornaty i aparaty kościelne, które rzekomo „nie stanowią własności Państwa Polskiego”.

Polska ambasada w Londynie stwierdza, że wymienione przedmioty stanowią własność rządu polskiego i jest jak najbardziej obojętna na insynuacje Arciszewskiego, jakoby skarb ten miał być wydany Moskwie — podaje „United Press”.

Przedstawiciel ambasady polskiej oświadczył, że skoro rząd polski w Londynie zorganizował przewóz zabytków ze skarbca polskiego do Kanady, to w myśl umowy poczemarskiej Kanada jest odpowiedzialna za dopłynięcie, aby te wielkie skarby zostały odryskane i zwrócone Polsce.

Watykan handluje

RZYM 12. 11. (Reuter). Włoski dziennik „Avanti” donosi o tym, jakoby wiele poważnych obiektywów poczemarskiej Kanada jest odpowiedzialna za dopłynięcie, aby te wielkie skarby zostały odryskane i zwrócone Polsce.

Samobójstwo premiera Indochin

PARYŻ 12. 11. (PAP). — Agencja France Presse donosi, że premier kraju tymczasowego Indochin powiesił się w swym mieszkaniu w mieście Sajgon. W kołach najbliższych do premiera podaje się, że premier wpadł w rozstrój nerwowy wskutek ciężkich sporów ze swymi ministrami.

750 tys. dolarów na propagandę hitlerowską

NOWY JORK 12. 11. (PAP). H. zastępca prokuratora generalnego USA John Rogge, znany ze swych rewelacji na temat kontaktów hitlerowskich z nie-

czuwał, udzielił mu nadal swojej pomocy. Słany Zjednoczone przechodzi w dzisiejszych czasach wiele trudności i sprawowanie rządów w tych warunkach jest b. utrudnione. Prezydent nie wątpi, że nowobiorcy kongres, świadomy odpowiedzialności, jaka na nim ciąży, będzie dążył do rozwiązania tych trudności.

którym osobistościami amerykańskimi, wyjawiał w przemówieniu w Filadelfii, że republikanizm senior stanu North Dakota William Langer, zwrócił się listownie do prokuratora generalnego USA z prośbą, aby osławiony propagandzista hitlerowski w Ameryce George Bywater, kierujący podczas wojny przez sąd amerykański na długoletnią karę więzienia, został zwolniony.

Rogge wskazał, że zgodnie z rezolucją niemi jednego z b. wybitnych przedstawicieli hitlerowskiej machiny propagandowej hitlerowej wyjdzie za pośrednictwem ambasady swej w Stanach Zjednoczonych na propagandę 750 tysięcy dolarów. Większość tych funduszy pochodzi ze spadków, które obywateli amerykańscy pozostawił swym niemającym spadkobiercom.

Wbrew oficjalnym oświadczeniom

PARYŻ 12. 11. (PAP). Wybitny korespondent dziennika „Ondre” donosi, że „wbrew oficjalnym oświadczeniom, w myśl których rząd brytyjski nie będzie już dostarczał broni dla Grecji, stłuki brytyjskie regularnie udają się z włoskiego portu Brindisi w kierunku Grecji, wioząc na swych pokładach czołgi, samoloty, działa i inną broń mechaniczną”.

Wtorkowa sesja Izby Gmin pod groźbą zamachów terrorystów Król chroniony przez policję

LONDYN, 12. 11. (Reuter). We wtorek rozpoczęła się druga sesja brytyjskiej Izby Gmin. Rozpoczęcie miało onową tronową króla Jerzego VI. Na porządku obrad przewidziane jest rozpatrzenie projektu rządowego w sprawie p.zymu. aowej służby wojskowej.

Należy się spodziewać, że projekt ten spotka się z dużą opozycją. Ponadto omawiane będą kwestie utworzenia Ministerstwa Obrony Narodowej, oraz sprawa upaństwowienia transportu.

Policja londyńska wydała po raz pierwszy zarządzenie ochronne, mające zabezpieczyć osobiście króla w czasie przejazdu do gmachu parlamentu. Zarządzenie to wydano w obawie zamachów żydewskich organizacji terrorystycznych.

Ostatnio Ministerstwo Wojny jest również strzeżone przez policję, jak podają bowiem, generał Montgome-

Rozwody w Anglii mają potanieć

LONDYN 12. 11. (SAP). Ponieważ sądy brytyjskie i tak już przeciążone wszelkiego rodzaju sprawami, są ponadto zalane powodami spraw rozwodowych, powołano specjalną komisję dla śledzenia stanu rzeczy i zaprojektowania reform, celem niedopuszczenia, aby sądy brytyjskie stały się „młynem rozwodowym”.

Bisacę pod uwagę ogromny wzrost liczby zgłaszanych po wojnie rozwodów, komisja zaleca: 1) rozwody muszą być tańsze, zwykły rozwód podjęty za sobą przeciętnie koszt około 70

osiągnął wyrok śmierci od terrorystycznej organizacji wydawczej.

Pismo londyńskie „Evening News” podało listę osobistości, którym rzekomo groziło śmiercią. M. in. na liście tej figurują m.in. Bevin, general Becker, głównodowodzący w Palestynie, były sekretarz stanu dla spraw Palestyny, oraz były minister handlu.

Osławiona redakcja „Zaloczn”, opracowanych przez komisję, oczekiwania koło Bożego Narodzenia, będzie prawdopodobnie zawierała m. in. projekt państwowej akcji pojednawczej, która służyłaby do „sklejenia” podywgotowanych małżeństw.

Nepatriotyczny cud

W nr 5 „Posłanca”, bardzo poczytnego miesięcznika, redagowanego w Krakowie przez OO. Jezuitów, znajdujemy ciekawy artykuł — antytek o św. Judzie Tadeuszu. W przedmowa dowiadujemy się, że ten święty pomaga w sprawach bernardynów wprost bez wyjątku — i na potwierdzenie autor podaje fakt:

Ob. Ił, z pomniejszego wraz z drugim został aresztowany przez Gestapo i osadzony w więzieniu. Leżąc obok R. jako świeży katolik zaczął omawiać nowennie do św. Tadeusza i po dziewięciu dniach został zwolniony bez badań. Jego znajomy jeszcze pozostał w więzieniu. Rozważał tym cudem i odmówił dwoje nowenny, miał zacząć trzecią, gdy... leż. tu już cytuję autora:

„Grzytnął klęcz w cell. Wchodzi o niezwykły procy gestapowiec. Czy test tu p. N? Tak jest, to ja. Bardzo o bardzo pana przepaszam, gdyż pan już od dwóch dni jest zwolniony. Wzwyżem kartę zwolnienia do kieszeni i zapamiętam zupełnie o nie. Dopiero dziś ją zauważyłem i natchmiast śpieszę, by pana zwolnić.”

Dziwna uprzejmość ze strony bandyty gestapowca, ale dziwniejsza pomoc św. Judy Tadeusza, który przez swój przeludny sposób, bez przesłuchiwań, bez badania, bez przesiedzenia, z kłopotami lub latami po obozach, zwolniał tych niewinnych czcąc swą wiązanie. Niech będzie chwala św. Judzie Tadeuszowi.

Dziwnie nepatriotyczne stanowisko Ojów Jezuitów! Znali tak cudowny środek, który mógł uratować życie milionom rodaków rakotawanych po obozach, zatuczonych po więzieniach — i trzymali go w tajemnicy. Przecież można było jakos u rządzić. Wszak każdy organizacja podziemna byłaby się chętnie zgodziła, aby takie takie ogłosić w swojej prasie. Poza tym można było i za pomocą szyfru, choćby takiego, jak

Od manewrów politycznych -- do zdrady narodowej

Polacy przyjaciele min. Byrnes'a przyjaciami Niemiec

W wychodzącym w Now Yorku amerykańskim „Tygodniku Polskim” ukazał się artykuł niejakiego p. Jana Wolnego. Precyzyjnie stosunek emigracji andersowskiej do sprawy naszych ziem zachodnich.

Artykuł ten zasługuje na uwagę. Zaskinaje na uwagę rozbrajająca, czynna szczerota, a jak p. Wolny ukazał głąbie degeneracji narodowej fredsowskiej andersowskiej. Ani tienia polskiego sposobu myślenia polskiego odczuwania, polskiego stosunku do tak wielkiej sprawy narodowej, jaka jest sprawa naszych ziem zachodnich.

„Tygodnik Polski” uznał prze-

de wszystkim za konieczne przedkonić opinię atarykarską, za idea powrotu Polski na ziemie zachodnie zrodziła się... poza społeczeństwo polskie.

To nie my, Polacy — dowodzi andersowski „Tygodnik Polski” — zainteresowani jesteśmy w tym, aby powrócił do nas ziemie, które były kolebką naszej państwowości, lecz... Związek Radziecki. To nie my, Polacy, zainteresowani jesteśmy w tym, aby zlamane podstawę potęgi wojennej agresji niemieckiej, aby wbić słupy graniczne nad Odrą i Nisą, lecz... Związek Radziecki. — Wskutek przewrotnej i chytry gry politycznej Kremla... „polskie słupy graniczne na Odrze i Nisie” — polityka i petrifikacja sporu polsko-niemieckiego.

Oto, co b. p. Wolnego, oto przez jakie okulary spogląda on na zagadnienie naszych ziem za „hulnie” Winaisa! Jak prosty i nastawia się sam przez się, oddać Niemcom ziemie zachodnie, aby nie utrwalał sporu polsko-niemieckiego. Melodia znana. Pod jej to akordy przygotowane nam przetrwać września 1939 roku.

„Jest w przyszłości, która — po ciecia się p. Wolny — nie być nie może, Niemcy zbudują się do rewolucyjnej stronach przemian to jednolitej federacji, która będzie to Niemiec Polski, może być Armia Czerwona...”

Wniosek niewłaściwy słuszny.

NOWY REKORD OGŁADZANIA LUDZI w sadariusi leczy Grecję z demokracji

Pewien szaleniec, któremu dokrzyli odepkci, zamiast je kurawać lub nożyć w drodze obuwie, zastosował rudy-kalny wykończeni: odciął sletkiem nogę wraz z palczakami.

Mimo woli przychodziło mu myśleć o historyjki, gdy się obserwuje poczynania rządu Tsaldarisa w Grecji.

Sprawozdawca angielskiego „Economista” z 12 października dostarcza ciekawego materiału do tych obserwacji. Straszliwym zjawiskiem byłoby przyznawanie obywatelom przed wojną w grudniu 1944 roku, były znowu sędziami oni w praktyce — wolej się poznawia rząd jawnie widzenia i pcha go na niebezpieczny drogę terrorizmu.

Zawsze jest taka, że składowiec jest podjętym, słusznie — nie, o sprzyjnie komunistom, jest aresztowany. Wierzę, iż 23 września w Grecji, to rozważenie... *[zdjęcie]*

Przed przelobnym rządem chwycił się mocnych środków, aby zapamiętać taki tryb plosowania, którego sobie życzył. Wykonalnym może być pomysłowo-wschodnia część Grecji. W czasie wojny i pod koniec jej Macedonia była terenem prowadzących wpływów demokratycznych, plebiszyty jednak upamiętniła większość monarchistów. Stało się tak dlatego, że w wyniku terrozu przetrwały monarchiści opuszczać swe wioski, kryjąc się w górskich siedliskach.

Specjalne ustanowione wydane zostały dla ignorancji obywateli. Ustawy te, projek-

niają ilość więźniów na 50 do 100 tysięcy. Rząd nie karze więźniów. Jeśli który ma krewnych czy przyjaciół, może otrzymać żywność od nich.

Dotychczas rekord głodzenia mieli Niemcy w stosunku do jeńców rosyjskich; ze słów korespondenta „Economista” wynika, że Grecy ten rekord pobili.

Przez tym UNRRA otrzymała wyraźny nakaz dostarczenia żywności osadzonym w obozach. Nie chodzi tu oczywiście o brak amerykańskich produktów, Grecja jest krajem, który licząc na głowę ludności otrzymuje największą pomoc UNRRA.

Wraz więźniów głodzących w obozach rodziny „obcych”, ma zamiar w ten sposób zmniejszyć ich powroty i rozładować niebezpieczeństwo, jakie dla dek-latury Tsaldarisa przedstawiają ci ludzie rozgłoszeni, pozabawieni ognisk rodzinnych i dalekiego zdecydowania na... *[zdjęcie]*

Reżyserystyka przyniosła wreszcie ostry rezultat. Wreszcie wzrosła tak i trwał, że rząd Tsaldarisa po raz pierwszy przyniósł się oficjalnie do umiarkowanej wojny domowej w Grecji, zwracając się do rządu Wielkiej Brytanii o dostarczenie nowych kontyngentów żywności i stwierdzenie bez względu, że zmagający urzędniczą ludność czynią więźnia. Znaczący to, że stroniący lub niemający zezwolenia zostają potencjalnie szlachetnym, znaczny to daleki a raczej wróżki, że niebezpieczeństwo jest jeszcze bardziej. Doświadczenia wojen domowych wykazują bowiem, że im szersze warstwy ludności czyniły interesujący bród do ręk, tym szerszy jest zakres bratobójczej walki.

„Ankad

Uwzględniając ewentualność, że Niemcy mogą rzeczywistnie spróbować kiedyś „rewindykować stracone prowincje”, demokracja polska stała i stoi twarde na gruncie sojuszu polsko-radzieckiego, jako może nie jedynie, ale bezsporne „materjalne osłony” przed agresją niemiecką. Lecz wniosek ten donrapada do roz-paczy „Tygodnik Polski”, który wyłazi ze skóry, by dowiedzieć, sprawa nie jest jeszcze przesądzona, że ziemie zachodnie przez Polaków nie zostaną i przetrwają. Polacy, by się nie osiedlił przed Lignicą czy w Koloherze.

Głównym zadaniem artykułu „Tygodnik Polskiego” jest dostarczenie argumentów dla niemieckiej propagandy przeciwko granicom polskim na Odrze. Oto argumenty, które — jak to „Tygodnikowi Polskiemu” dokładnie wiadomo — reakcyjna „opinia amerykańska” wysunie przed Konferencją Pokojową.

„Polacy dostali ciele zupełnie wglę-u na Śląsku — nie wiadomo, czy dostali sobie z nim rzeź (sic), dostali dwa nowe parly — nie, wiadomo, czy potępiła je obywateli; dostali kilka biał Odrę — czy potępiła zryły na niej utrzymał na potuzim, na który podnosiła je dobra gospożka niemiecka”.

Takie są argumenty natury go spodziewanej entuzjastycznej niemieckiej z „Tygodnika Polskiego”. — Pośród on także argumenty podziemne. A mianowicie, że „przyłączenie do Polski wschodnich rolniczych (i) części Niemiec jest w sprzeczności z programem dla Niemiec, jako wstąpienia przede wszystkim rolniczym”.

„Tygodnik Polski” nie traci nadziei. Wierzy przede wszystkim w niekiedy Anglików. — Wierzy, że „nie będzie możliwe praktyczne Ankad, że granica na Odrze i Nisze jest słuszna i trwała”.

Najwięcej nadziei pokłada on jednakże w wypróbowanym narodo-niemieckim — jest jeszcze ktoś — wykrzykuje z patosem — kto będzie miał przedzą czy pójnój czas do podważenia w sprawie tej granicy. Tym kimś są wami Niemcy”.

„Nie zwrociłibyśmy może uwagi na ten, polski pobodzenia elahorbi hitlerowski, gdyby nie to okoliczność, że istnieją jeszcze przecież u nas Polacy, którzy nie doceniają w pełni procesu degeneracji narodowej przez reakcyjną nierzeczywistą orientację polityczną. Ze spiry teży się nietydz Polska, a antypolska orientacja...”

POWAGA POLICJANTEK

SZANGHAI. Kobiętom zatrudnionym w policji wyznaczono termin trzydniowy na obalenie włosów i uszczerbienie wszelkiego rodzaju niewieście upiększeń (Chinki mniają się i częstą barwą kunstowniów) pod karę zwolnienia z posady.

Zarządzenie motywowane jest tym, że w wygład 500 kobiet policjanek czynnych w Szanghaju, musi być zachowywany powaga i godność.

MILION NA ODBUDOWE „DZIEKANKI”

(o. d.) Komitet Odbudowy Stolicy w Chranznowie wpłacił 1 milion złotych na odbudowę „Dziekanki”.

Widomo, że województwo krakowskie postawiło sobie za zadanie odbudowę historycznej „Dziekanki”, wszystkie więc fundusze wpływające do Komitetu pociąga z deklarowanymi sumami na „Dzi wrześniowy”, przekazuje się na ten cel.

Famielaj o powstającej z gruzów Stolicy

Ille kosztuje Kontrola Społeczna?

W związku z działalnością Komisji Kontroli Społecznej i zasług jakie wniosła ona w dzieło usprawnienia gospodarki przedsiębiorstw miejskich i ogólnej poprawy stosunków robotników i przedsiębiorstwa, redakcja nasza otrzymała dodatkowe informacje co do kosztów związanych z działalnością Komisji.

Według nich część członków Komisji pracowała bądź honorowo, bądź też na stałach magistrackich. Jeden z członków Komisji tow. Franciszek Czernicki z przyznano mu honorarium w kwocie zł. 15.700 przekazał na:

- Półkolonia dla dzieci tramwa. Jarzy ul. 2.250,
- na schronisko dla uczęcają się młodzieży 900 zł.,
- na zakup książki dla Biblioteki robotniczej TUR przy gazowni 3.100 zł.,

ZJAZD W STOLICY

(o. d.). Dnia 17. II, hr. odbędzie się w Warszawie konferencja delegatów wojewódzkich komitetów odbudowy War-

szawy. Przewodniczącym będzie obejmował sprawozdanie ogólnie Sekretarza Generalnego z dotychczasowego przebiegu „Akcji Wrześniowej”, sprawozdanie poszczególnych delegatów Komitetów Wojewódzkich, wnioski i dyskusje.

TEATR „GROTESKA”

Kolorowe piosenki

Gdy na ołtarz „Groteski” pod tytułem wiadomości wyminęliśmy przez „Teatr lalki i aktora”, ujęciem ukazano „Jako dzieci i starszych”, przypomnieliśmy sobie najgłówniejsze warszawskie „Baj”, wspomnieliśmy teatrzyk kukielkowy z lat przeobrażeń, ho „Baj” także grał „Jako dzieci i starszych”. Zostają tu i „Przedstawienia skrypty około solbrakowego RTPD”. Zwążywszy przy tej sposobie obejmowaniu poza Warszawą również Łódź i Kielecczyżę.

Dzieci, które tygodniowo niesięgają historię (i) ożarcu szkolczarku i o „widzale” lub np. „35 maja”, choćby już dła z pamięcią do „d.roszkiej” teatrów i i perspektyw tej nie mogą porównać „Baj” z „Próbami Groteski”. Porównanie takie może stać prowadzić do określonych wniosków.

O ile przedstawienia teatru kukielkowego stanowi zachowanie różnicznych elementów realizmu, czy to w rozwiązaniach plastycznych, czy też w samej intencjach, o tyle obecnie obserwować raczej niezwykłą świadomość lub potężną świadomość stylizację, która daje zresztą zupełnie nieciekawe efekty. Miejsce, postać — dających skróty jakichś rzeczywistych, potencjalnie żywych ludzi, zajęły typy nie indywidualne, lecz raczej karykaturalne

Z FRONTU APROWIZACJI KRAJU

Wzrost obrotów Rolniczej Centrali Mięsnej

(bg). Hodowla była zajmuje obecnie w naszej gospodarce narodowej poważne znaczenie.

Przed wszystkim na baczno uwagę zasługują w tej dziedzinie działalności spółdzielstwa rolniczej Centrali Mięsnej.

Wyniki tej działalności zauważy się daleko w ogólnym wzroście obrotów, które od października ub. r. do 1 sierpnia 1946 r. osiągnęły prawie dwa i pół miliona zł.

Pracownicze spółdzielnie kredytowej na częściowe pokrycie braków poniesionych przez napad rabunkowy NSZ — 4.950 zł., zakładom higieny w Krakowie na cele prowadzenia badań nad stanem dzieci uczęszczających do szkół powszechnych — 4.500 zł., przyznana paczka żywnościową UNRRA dla chorych dzieci w zakładzie sierocym im. ks. Siemaszki.

O zrywkim wzroście pracy Centrali świadczą chociażby zestawienia obrotów pierwszego miesiąca w wymienionym okresie, które wyniosły wówczas niespełna 7.000.000 zł., z obrótami z lipca b. r., które dosięgły 450.000.000 zł.

ROZBUDOWA SPÓŁDZIELNI

Działalność Rolniczej Centrali Mięsnej skierowana jest obecnie ku systematyzowaniu i planowaniu ograniczeniu zakupów własnych, na które w roku ubiegłym przeznaczono aż 37% ogólnej liczby obrotów, przy rozwijaniu spółdzielni terenowych u-możliwiających zakupy na warunkach komisyjnych.

W związku z tym daniem Centrali jest jak najszersza rozbudowa aparatu spółdzielczego w terenie. W tym celu wzięto się tylko sklepem żywcą od procentowców są najkorzystniejszych dla nich warunkach, ale i siłndaryzacji hodowli w Polsce oraz przystosowaniu jej do warunków i możliwości lokalnych.

Łączy się to jednak z otrzymaniem odpowiednich kredytów z Banku Gospodarstwa Społdzielczego. W tej chwili posiadamy w Polsce 6 Wolew. Spółdzielni Rzeźniczych w Krakowie, Poznaniu, Bydgoszczy, Białymstoku, Rzeszowie i Łodzi oraz

Spółdzielnie okregowe w Piotrkowie, Lublinie, Zamocniu, Stedkach, Opławie, Jedrzejowie, Hadamcu i Plesku.

ELIMINACJA „CZARNEGO RYNKU”

W miesiąc temu przedwzięto jest podział całego aparatu spółdzielczego na 2 organy: Rolniczej Centrali Mięsnej posiadającej na terenie kraju odzwały (centralne wojewódzkie) oraz Okręgową Spółdzielnię Żywno Zwierząt Rzeźniczych i Hodowlanych obejmujących teren kilku powiatów zależnie od stanu pogłowia, warunków komunikacyjnych rozmieszczenia zakładów przetwórstwa mięsnego itp.

Akcja organizacyjna przeprowadzana w myśl tych zasad jest już w toku. Dodatk należy jeszcze o wspomnianych spółdzielniach terenowych o gminnych spółdzielniach Samopomocy Chłopskiej, jaka się nawiązała na niektórych terenach.

Współbrać te polega na organizowaniu spółdów, na których żywiec jest zakupowany przez branżowe spółdzielnie żywno zwierząt.

Porwała to na wyeliminowanie z rynku elementu niepożądanego oraz racjonalizowanie zakupów.

ZAKOPANE

KSZTAŁCI RZEMIEŚNIKÓW (Skł.) W Zakopanem odbyła się obecnie 6-ciu tygodniowy kurs, przygotowujący do egzaminów mistrzowskich w zakresie wydziałów rzemioł.

Kurs prowadzony jest przez Cech Rzemielniczy pod kontrolą Instytutu Rzemielniczo-Przemysłowego, który kurs ten zorganizował wspólnie z Krakowską Izbą Rzemielniczą.

„Święto młodzieży” w Krakowie

(Bg) W sobotę, w przeddzień święta młodzieży odbyła się w sali „kinoteatru „Świt” uroczysta akademii, poprzedzona ogólnym capstrzykami organizmji młodzieżowych poprzez ulicę miasta Krakowa.

W akademii udział brali cztery organizacje młodzieżowe: OM TUR, ZHP, ZWM i „Wici”. Po przywitaniu przedstawicieli ZWM harcmistrza Korzeniowski przemówił do zebranych o historii Międzynarodowej Federacji Związku Młodzieży Demokratycznej.

Przedwzięto całą działalność związków w okresie wojny oraz nawiątyw jej ideologicznie i rolę młodzieży polskiej w odbudowie międzynarodowego braterstwa.

W następnych punktach programu nastąpiły występy artystyczne: chóralna recytacja „Ody do młodości” najmlodszych harcerzy Krakowa L zw. „dzieci ulicy”, występy muzyczne w opracowa-

niu OM TUR-u, które spotkały się z serdecznym przyjęciem zebranej młodzieży.

Wobec akademii był występ grupy gorali spod Nowego Ścaza, którzy oddaliły szereg łasów.

Zakończenie akademii miały udział przedstawiciele ZWM, dając kilka próżków tanecznych, oraz popisy akrobac.

MAŁO, MAŁO...

80 mil. z „Akcji Wrześniowej”

(o. d.) Akcja Wrześniowa pod hasłem „Daj wrześniowi na odbudowę Stolicy” dała z całej Polski, jak dotąd tylko sumę 80 mil. zł.

Jest to niezmiernie mało. Z powyższych funduszy Komitet Wykonawczy

w Warszawie rozspisał odbudowę mostu Kierbskiego, jest to jednak suma nie wspólniana z potrzebami zniszczonej Stolicy.

Dla tego Centralny Komitet społecznie społeczeństwa o wstąpił ostanio.

Podajemy niżej norm ustalonych przez reprezentację grup społecznych w porozumieniu z Naczelna Rada Odbudowy Warszawy:

Bandeł, przysiężnik, rabielstwo — 7% sumy podatku obrotowego ustalonego za okres 7-mio miesięczny, tj. od 1-go stycznia do 31 lipca br. włącznie.

Wolne zawody od 1.000 do 5.000 zł. Chlepi, właściciele do 3 ha równowartości 10 kg. żyta, od 3 ha do 10 ha równowartość po 7 kg. żyta od 1 ha, powyżej 10 ha równowartość 10 kg. żyta z 1 ha.

Chlepi, właściciele 1 pracownicy państwowi, samorządowi i prywatni, oficerowie W. P. po 100 zł.

Szeregowi W. P. po 10 zł., kicpa po 1.000 zł., wyżsi oficerowie po 500 zł., oficerzy po 20 zł., młodzież szkolna po 5 zł.

Jednorazowo dla na odbudowę Stolicy składa każda grupa społeczna na konkretny cel ustalony przez właściwą reprezentację uczących w porozumieniu z Naczelna Rada Odbudowy Warszawy.

Jednorazowo dla na odbudowę Warszawy wpłacają robotnicy i pracownicy umysłowi w zakładach pracy, a olcoworci i szeregowi W. P. w swoich formacjach. Wyjątkie inne grupy społeczne w lokalnych komitetach odbudowy Warszawy.

NROS emilowała specjalne pakietowanie pamątków w odzieniach po zł. 50.—, 100.—, 500.— i 1.000.—.

NOWY CENNIK

Zarząd Wojewódzkiego Zrzeszenia Karpów Brzozy Chemięzo-Gospodarczej podjęło do wiadomości wywstać takim kupcom, że nowy cennik artykułów chemięzo-gospodarczych jest do nabycia w Zrzeszeniu, ul. Grodzka 15, I piętro. Cennik obowiązuje od dnia 12 lipca b. r.

